
?
A mund t’ju bëj një pyetje?



A ju ka treguar 
dikush Biblën 
dhe ju ka thënë
se si mund ta 
dini me siguri nëse 
do të shkoni në 
qiell?

mund ta dini me siguri 
nëse do të shkoni në qiell



Bibla, përmban,si 
lajmin e keq ashtu 

edhe lajmin e mirë.
Lajmi i keq ka të bëjë 

me TY.
Lajmi i mirë ka të bëjë 

me PERËNDINË.

Fillimisht, le të shikojmë lajmin e 
keq…

TY
PERËNDINË



Lajmi i parë i keq.

Ne të gjithë jemi mëkatarë
Romakët 3:23 thotë, “Sepse të gjithë mëkatu-
an dhe u privuan nga lavdia e Perëndisë”.

“Mëkatuan” do të thotë se s’kemi 
goditur në shenjë. Kur gënjejmë, 
urrejmë, lakmojmë, 
bëjmë thashetheme,ne 
kemi humbur standardin 
që Zoti ka vënë.



Le të supozojmë sikur 
mua dhe ty, na duhej të 
hidhnim një gur dhe  të 

provonim të godisnim 
polin e veriut. Ti mund 

ta hedhësh gurin më 
larg se unë por asnjë 

nga ne nuk do ta 
godiste.

Kur Bibla thotë se “të 
gjithë mëkatuan dhe 

nuk ia arritën qëllimit,” 
do të thotë se ne të 

gjithë nuk jemi në 
standardet perfekte të 

Zotit.

Në mendimet, fjalët dhe veprat tona 
ne nuk kemi qënë perfekt.

 Por  lajmi i keq përkeqësohet më tej.Por  lajmi i keq përkeqësohet më tej.



Lajmi i dytë i keq

Ndëshkimi për mëkatin 
është vdekja.
Romakët 6:23 thotë, “Sepse paga e mëkatit 
është vdekja, por dhuntia (dhurata) e 
Perëndisë është jeta e përjetshme në Jezu 
Krishtin, Zotin tonë.” 

Le të supozojmë sikur ti 
punove për mua, dhe unë të 
pagova 5 mijë lekë. Kaq ishte 
paga jote. 
Kaq fitove.



Bibla thotë se 
duke 

mëkatuar ne kemi 
fituar vdekjen. 

Domethënë ne 
meritojmë të 

vdesim dhe të 
ndahemi 

përgjithmonë nga  
Perëndia.

Meqë nuk ka asnjë mënyrë që 
ne të shkonim te Zoti, Bibla 

na thotë se Zoti erdhi tek ne!

fituar vdekjen



Krishti vdiq për ty.
Romakët 5:8 thotë, “Por Perëndia e tregon 
dashurinë e tij ndaj nesh në atë që, kur ende 
ishim mëkatarë, Krishti vdiq për ne.”

Çfarë do të me ndodhte mua?
Çfarë do të të ndodhte ty?

Le të mendojmë sikur ti je shtruar në 
spital, gati për të vdekur nga kanceri. 
Unë vij tek ty dhe të them, “ t’i heqim 
qelizat kanceroze nga trupi Yt dhe t’i 
vendosim në trupin Tim”

sikur kjo të ishte e mundur:
Çfarë do të më ndodhte mua?
Çfarë do të të ndodhte ty?

Lajmi i parë i mirë                      



Bibla thotë se Krishti mori ndëshkimin që 
ne meritonim për mëkatin, e mori mbi 

veten dhe vdiq në vendin tonë
Tri ditë më vonë Krishti u ringjall, për të 

provuar se vdekja dhe mëkati u mundën 
dhe se deklaratat që Ai është Zot ishin të 

vërteta.

Ashtu si lajmi i keq  bëhet më i 
keq, lajmi i mirë bëhet akoma 

më i mirë!

Unë do të 
vdisja edhe ti 

do të jetoje.

Unë do të 
vdisja në 

vendin tënd.



Ti mund të shpëtohesh 
nëpërmjet besimit në 
Krishtin.
Efesianët 2:8-9 thotë, “Ju në fakt, jeni të 
shpëtuar ( nga ndëshkimi I mëkatit)  me 
anë të hirit, (ndihmë që nuk e meritojmë) 
nëpërmjet besimit, dhe kjo nuk vjen nga ju, 
po është dhurata e Perëndisë, jo nga vepra, 
që të mos mburret askush.”

Besim do të thotë “të besosh” 

P.  Për çfarë duhet t’i besosh Jezus Krishtit?
P. Ti duhet të mbështetesh vetëm tek 
Jezus Krishti,që Ai të të falë dhe të të japë 
jetën e përjetshme.

Lajmi i dytë i mirë.



Siç i beson një karrigeje se mund të të 
mbajë, pa bërë asnjë përpjekje vetë, ashtu 

duhet të besosh se Jezus Krishti do të të 
çojë ty në qiell pa bërë vetë asnjë 

përpjekje.
Por ti mund të thuash:

Të gjitha këto janë të mira, por një jetë e mirë, 
të shkuarit në kishë, të ndihmosh të varfrit, ose 

ndonjë gjë tjetër e mirë që ti mund të bësh 
nuk mund të të çoj në qiell. Ti duhet të besosh 
vetëm në Jezus Krishtin, dhe Zoti do të të japë 

jetën e përjetshme si dhuratë.

“Unë jam fetar.”“Unë jam fetar.”
“shkoj në kishë.”

“shkoj në kishë.”

“nuk bëj gjëra të këqija.”
“nuk bëj gjëra të këqija.”

“jam një person i mirë.”“jam një person i mirë.”

“i ndihmoj të varfrit.”“i ndihmoj të varfrit.”



A ka ndonjë gjë që të pengon 
të besosh në Krishtin, tani?

1.

2.

3.

4.

Mendo me kujdes! Nuk ka asgjë më 
të rëndësishme se nevoja jote për të 
besuar në Krishtin.

Do të pëlqente t’i thoje Zotit 
që ti e beson Jezus Krishtit si 
shpëtimtarin tënd? Në qoftë se po, 
pse të mos i lutesh që tani dhe t’i 
thuash që ti beson në Birin e Tij?



Kujto !Kujto !
Nuk është lutja ajo që të shpëton 

ty. Por të besuarit në Jezus Krishtin. 
Lutja është mënyra se se si ti i tregon 

Perëndisë atë që po bën.

Zot i dashur, e pranoj që jam mëkatar. 
E di që mëkatet e mia meritojnë të 

ndëshkohen. Unë e besoj që Krishti 
vdiq për mua, dhe u ringjall (prej 
së vdekurish.) Unë besoj në Jezus 

Krishtin si shpëtimtarin tim të vetëm. 
Faleminderit për faljen dhe jetën e 

përjetshme që kam tani. Në Emrin e 
Jezusit, Amen.



Çfarë ndodhi tani?
Gjoni 5:24 shpjegon, “Ai që e dëgjon 
fjalën time dhe beson në atë që më ka 
dërguar, ka jetë të përjetshme, dhe ai nuk 
vjen në gjyq, por ka kaluar nga vdekja në 
jetë.” 

» A e “dëgjove” fjalën e Zotit?
» A e besove atë që Zoti  thotë, dhe  	
   besove Krishtin si shpëtimtarin tënd?
» “ka jetën e përjetshme” do të thotë 	
   më vonë apo tani?
» Në këtë varg a thuhet  “nuk vjen në 	
   gjyq” apo mund të mos vijë,në gjyq?
» A thuhet  “ka kaluar nga vdekja” apo 	
   do të kalojë?
Jeta e përjetshme është  bazuar në një 
fakt dhe jo në ndjenja.

Mëso përmendësh Gjoni 5:24 sot.



Çfarë të bësh tani?

Pasi i ke besuar Krishtit si e vetmja 
rrugë për në qiell, ja se si mund të 

rritesh në marrdhënie me të.

 » Tregoji Zotit se ç’ke në mëndje nëpërm-
jet lutjes (Filipjanët 4:6,7)

» Lexo në mënyrë të rregult Biblën, për të 
mësuar më shumë rreth tij dhe të mësosh 

më shumë për Të. (2 Timoteut 3:16,17) 
Fillo me librin e Filipjanëve.

 
» Adhuro Zotin me besimtarë të tjerë, në 

një kishë lokale. (Hebrenjve 10:24,25)

» Tregoju të tjerëve për Jezus Krishtin 
(Mateu 4:19).
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